
VI CONGRESSO
SIN TRI-VENETO

Innovazioni tecnologiche, procedurali e di approccio

L’evento è inserito nel Piano Formativo
della Società Italiana di Neonatologia

18 Ottobre 2024
Sala Piccola Fenice, Via San Francesco d’Assisi 5, 

Trieste

Società 
Italiana di
Neonatologia
Infermieristica



DIRETTIVI

VENETO
Presidente: Paola Lago
Carlo Alberto Forcellini (Verona)
Genny Gottardi (Vicenza)
Daniel Nardo (Padova)
Memo Luigi (Venezia)
Donadel Enrica (Mestre)
Tormena Francesca (Treviso)

TRENTINO ALTO ADIGE
Presidente: Annalisa Cuccu
Staffler Alex (Parma)
Pellegrini Francesca (Bolzano)
Naselli Aldo (Trento)

FVG
Presidente: Laura Travan
Silvia Celestino (Udine)
Isabella Mauro (Udine)
Giulia Paviotti (Udine)
Laura Cesca (Pordenone)
Patricia Petaros (Monfalcone)
Silvia Nider (Trieste)



Venerdì
18 Ottobre 2024

08.30 - 09.00 Registrazione partecipanti

09.00 - 09.10 Introduzione Presidenti SIN 
 Annalisa Cuccu - Trentino Alto Adige
 Paola Lago - Veneto
 Laura Travan - Friuli Venezia Giulia

09.10 - 09.20  Saluti delle Autorità
 Paola Toscani - Direttrice Sanitaria Burlo Garofolo;
 Serena Bontempi di Roccaspada - Presidentessa   
 Scricciolo - ODV
 Gabriele Cont - Presidente Fondazione Burlo Garofolo  
 (Trieste)

I SESSIONE
9.20 - 10.40 Cosa cambia con le Raccomandazioni SIN 2023   
 sull’ipotermia terapeutica: per i centri Spoke e quelli Hub

Presidente: Massimo Bellettato (Vicenza)
Moderatori: Francesca Pellegrini (TAA), Francesca Marrazzo (Trieste)

Le principali novità delle raccomandazioni SIN sul trattamento Ipotermico 
Gianluca Visintin (Treviso) 

Due casi da due ospedali Spoke
Leonardo Tei (Brunico)
Laura Cesca (Pordenone) 

Il commento dell’esperto con riferimento all’algoritmo della rianimazione e 
alle LG 2020
Fiorenzo Lupi (Bolzano) 

Importanza della reportistica e implicazioni medico legali 
Paola Lago (Treviso)

Discussione complessiva



II SESSIONE 
10.40 - 12.20 2024 News 

Presidente: Massimo Soffiati (Trento)
Moderatori: Paola Cavicchioli (Mestre), Danica Dragovic (Monfalcone)

Nutrizione e neurosviluppo: non solo proteine
Luca Maggio (Roma) 

Nuove strategie sulla profilassi delle infezioni da VRS 
Elena Priante (Padova)

Epilessia e genetica nelle encefalopatie ipossico-ischemiche
Anna Rosati (Trento)

Ventilazione alla nascita: maschera facciale, maschera laringea o intubazione? 
Daniele Trevisanuto (Padova) 

III SESSIONE
12.20 - 13.35   Perinatologia per Immagini: dal prenatale…alla culla

Presidente: Carla Pittini (Udine)
Moderatori: Patricia Petaros (Trieste), Luigi Memo (Mestre)

L’Ecografia 3D in prenatale
Tamara Stampalija (Trieste)

L’Ecografia Polmonare 
Eva Busolini (Udine)

L’Ecografia transfontanellare: cervello e cervelletto 
Martina Oss (Trento) 

13.35 - 14.20  Pausa

Cominicazione dei nominativi dei candidati per la Presidenza Regionale 
e per il Direttivo in considerazione delle elezioni per il  triennio 2025-2027
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IV SESSIONE
14.20 - 15.40 Impariamo dai giovani

Presidente: Renzo Beghini (Verona)
Moderatori: Martina Oss (Trento), Antonella Trappan (Trieste)

Gestione delle stomie neonatali difficili 
Elena Scarabellin (Treviso)

Destrocardia: cosa abbiamo imparato 
Miriam Perricone (Bolzano)

Chiusura endoscopica del PDA
Domenico Sirico (Padova)

Bacillus cereus e latte donato: mito o realtà? 
Valentina Dal Cengio (Vicenza)
 

V SESSIONE
15.40 - 17.00 Quality improvent e nuove tecnologie

Presidente: Riccardo Davanzo (Trieste)
Moderatori: Genny Gottardi (Vicenza), Maria Manfrida (Pordenone)

Progetto di Quality Improvement in TIN: i risultati dello studio “EPINICU” 
(Empowering parents in NICU)
Jenny Bua (Trieste)
Maddalena Ermacora (Trieste)

Progetto di Quality Improvement: STOP ROP nei neonati VLBW 
Serena Calgaro (Vicenza)

Nuove tecnologie: l’uso del videolaringoscopio in TIN 
Carlo Alberto Forcellini (Verona)

17.00 - 17.15 Conclusioni Finali
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BEGHINI RENZO VERONA
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CONT GABRIELE TRIESTE
CUCCU ANNALISA TRENTO
DAVANZO RICCARDO TRIESTE
DEL CENGIO VALENTINA VICENZA
DRAGOVIC DANICA MONTEFALCONE
ERMACORA MADDALENA TRIESTE
FORCELLINI CARLO ALBERTO VERONA
GOTTARDI GENNY VICENZA
LAGO PAOLA TREVISO
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MAGGIO LUCA ROMA
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MARRAZZO FRANCESCA TRIESTE
MEMO LUIGI VENEZIA
OSS MARTINA TRENTO
PELLEGRINI FRANCESCA BOLZANO
PERRICONE MIRIAM BOLZANO
PETAROS PATRICIA TRIESTE
PITTINI CARLA UDINE
PRIANTE ELENA PADOVA
ROSATI ANNA TRENTO
SCARABELLIN ELENA TREVISO
SIRICO DOMENICO PADOVA
SOFFIATI MASSIMO TRENTO
STAMPALIJA TAMARA TRIESTE
TEI LEONARDO BRUNICO
TOSCANI PAOLA TRIESTE
TRAPPAN ANTONELLA TRIESTE
TRAVAN LAURA TRIESTE
TREVISANUTO DANIELE PADOVA
VISINTIN GIANLUCA TREVISO



Informazioni
Generali

PERIODO: 18 Ottobre 2024 

SEDE: Sala Piccola Fenice, Via San Francesco d’Assisi 5, Trieste

QUOTA D’ISCRIZIONE ENTRO IL 11/10/2024
Medico SOCIO SIN Gratuita
Medico NON SOCIo SIN € 100 + 22% IVA (max 50 pax)
Infermiere/Infermiere Pediatrico SOCIO SIN Gratuita 
Infermiere/Infermiere Pediatrico NON SOCIO SIN  € 50 + 22% IVA (max 50 pax)
Specializzandi  Gratuita

*È obbligatorio trasmettere tramite email all’indirizzo
 iscrizioni-ecm@sin-neonatologia.it il certificato di iscrizione alla scuola di specializzazione

L’Iscrizione dà diritto a: 
• Partecipazione ai lavori congressuali
• Attestato di partecipazione
• Kit congressuale
• Coffee break
• Light Lunch
• Attestato E.C.M.**

** Gli attestati riportanti i crediti E.C.M., dopo attenta verifica della partecipazione 
e dell’apprendimento, saranno disponibili on-line 90 giorni dopo la chiusura 
dell’evento. Il partecipante potrà ottenere gli attestati con i crediti conseguiti 
collegandosi al sito internet www.ideagroupinternational.eu e seguendo le semplici 
procedure ivi indicate.
Solo i partecipanti afferenti alle discipline indicate avranno diritto ai crediti formativi.

MODALITÀ DI PAGAMENTO
• Carta di credito o PayPal.
Per effettuare l’iscrizione collegarsi al sito www.ideagroupinternational.eu e
seguire le indicazioni

ANNULLAMENTO PER L’ISCRIZIONE
In caso di annullamento è previsto un rimborso del:
• 50% dell’intero importo per cancellazioni pervenute entro il 03/09/2024
• Nessun rimborso per cancellazioni pervenute dopo tale data.
La mancanza del saldo non darà diritto ad alcuna iscrizione



Informazioni
ECM

Il Congresso ha ottenuto presso la Commissione Nazionale per la 
Formazione Continua in Medicina (E.C.M.) l’attribuzione di n° 4,9 
Crediti Formativi per la categoria di Medico Chirurgo/Infermiere/
Infermiere Pediatrico.

Rif. N° 556 - 42474

OBIETTIVO FORMATIVO: Linee guida - protocolli - procedure

DISCIPLINE PER MEDICO CHIRURGO: allergologia ed immunologia 
clinica; cardiologia; genetica medica; malattie dell’apparato 
respiratorio; medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza; 
medicina interna; nefrologia; neonatologia; neuropsichiatria infantile; 
pediatria; cardiochirurgia; chirurgia pediatrica; chirurgia toracica; 
chirurgia vascolare; ginecologia e ostetricia; neurochirurgia; anestesia 
e rianimazione; medicina generale (medici di famiglia); pediatria 
(pediatri di libera scelta);

Questionario CARTACEO
Per conseguire i crediti ECM relativi all’evento è obbligatorio:
- Aver partecipato ad almeno il 90% dei lavori scientifici
- Aver firmato il foglio firme a inizio e fine di ogni giornata
- Aver compilato la dichiarazione di reclutamento da parte di sponsor 
(da consegnare alla fine della prima giornata dei lavori scientifici)
- Aver compilato il materiale ECM (scheda anagrafica, questionario di 
apprendimento cartaceo a risposta multipla con almeno il 75% delle 
risposte corrette, questionario di valutazione della qualità dell’evento) 
al termine dei lavori scientifici del percorso formativo;                      



Provider E.C.M. ID. n. 556

Società Italiana di Neonatologia
Corso Venezia, 8

20121 Milano
Tel. 02 50033071

 

Segreteria Organizzativa iDea Congress

SEDE ROMA:
Via Flaminia Nuova, 1068 - 00189 Roma

tel. 06 36381573 - fax. 06 36307682

SEDE MILANO:
Corso Venezia, 8 - 20121 Milano

tel. 02 50033071

ideagroupinternational.eu
info@idea-group.it 




